46 “(...) cuius solius est gratiam et gloriam conferre (...)”.

47 “De dilatatione sermonis per multiplicationem expositionum et sensuum (...) est quot et quibus sensibus sacra scriptura possit exponi (...)”.

and figuratively by things. Manifestation through words establishes the historical or literal sense. Thus it is clear that to the literal sense belongs everything that one understands directly by the meaning of words. But the *manifestation of truth* which Holy Scripture furnishes figuratively *through things has two aims*, namely, *right belief and right action*. If it aims at *right action*, it is the *moral sense*, otherwise called *tropological*. If it aims at *right belief*, we need to distinguish between different senses according to the order of things that can be believed. The state of the present Church is intermediate between that of the synagogue and that of the Church Triumphant, just as the Old Testament was a figure of the New, as the Apostle teaches in I Corinthians 10. Thus, both the Old and the New Testament are figures of heavenly things. Therefore, the sense furnished figuratively by things that rests on that mode of figuration by which the Old Testament prefigures the New is called *allegorical or typical* (...) And in general, whenever things that happened in the Old Testament are *applied to Christ or the Church Militant*, we speak of the *allegorical or typical sense*. But if the sense furnished figuratively rests on that mode of figuration by which the Old and the New Testament together prefigure the *Church Triumphant*, then it is the *anagogical sense*. From what has been said, therefore, it is clear that the literal sense reports what happened, while the allegorical sense indicates what is to be believed about Christ and the Church; the moral sense teaches what we must do; and the anagogical sense, what we must believe about the Church Triumphant, which we should strive to reach (Jacobus 59-61, emphasis added).⁴⁸

48 “Circa primum autem sciendum est quod scriptura sacra sub una littera habet multiplicem sensum, scilicet litteralem, moralem, allegoricum, et anagogicum. Quorum distinctio sic potest accipi. Cum enim actor sacre scripture sit Deus, in cuius potestate est non solum uoces accommodare ad significandum sed etiam res ipsas, potest in sacra scriptura ueritas aliqua dupliciter manifestari, scilicet per uerba et per rerum figuras. Manifestatio autem que est per uerba facit sensum ystoricum seu litteralem. Vnde patet quod ad sensum litteralem pertinet totum illud quod ex ipsa significatione uerborum directe accipitur. Manifestatio autem ueritatis quam sacra scriptura tradit per figuras rerum ordinatur ad duo, scilicet ad recte credendum et ad recte operandum. Si ad recte operandum, sic est sensus moralis, qui alio dicitur nomine tropologicus. Si autem ad recte credendum, sic secundum ordinem credibilium oportet distingui diuersos sensus. Cum enim status presentis Ecclesie sit medius inter statum synagoge et statum triumphantis, sicut uetus testamentum fuit figura noui, ut docet Apostolus primo Corinthiorum x, ita uetus simul et nouum sunt figura celestium. Sensus ergo traditus per figuras rerum qui fundatur in illo modo figurandi quo uetus testamentum figurat nouum uocatur sensus allegoricus seu tipicus (...) Et